¹²⁶ Vid. Coromines, *DECat* V 424b, 43 ss.

¹²⁷ Vid. Wartburg, *FEW* XVI 517b.

¹²⁸ Coromines, *DECat* V 425b, 7-9.

¹²⁹ *Ibid.*, 11-15.

¹³⁰ Vid. DuCange, *NGML*, *DMLBrit*, *LLMAIugoslaviae* i *LItaliaeMAL*, s. v. *marescalcus*. Vid. Niermeyer i *LMILPolonorum*, s. v. *mariscalcus*. Vid. etiam *LLMAIugoslaviae*, s. v. *marescallus*.

ministerialis

VARIANTS:

minestralis, ministralis, ministralus

FORMES:

minestrале

ministerialem, -ales

ministralis, -ale, -ales, -alibus

ministrali, -alo, -alos

cat. menestral, minestral, ministeral

ETIMOLOGIA:

Adjectiu tardà que deriva, per mitjà del sufix nominal *-alis*, de *ministerium* ‘ofici, ocupació’, procedent, al seu torn, de *minister* ‘servidor, ajudant’. Substantivat, es testimonia igualment des d'època tardana (GROM. p. 372, 7: *ministeriales imperatorum maiores in accipiendo, minores in dando mensuras habuisse*)¹³¹.

FORMES ROMÀNIQUES¹³²:

cat. *menestral*, ant. *menesteral*; esp. *menestral*; fr. *ménestrel*, ant. *menestriël*; gall.-port. *menestrel*; it. *menestrello*; oc. *menestairal*, *menestral*; rom. *menestrel*.

SIGNIFICAT:

‘El qui professa un ofici’, ‘menestral’.

TESTIMONIS DOCUMENTALS:

- (1) **934** DipGirona 233, p. 223: si nos ... ad opus nostrum retinere uoluerimus ipsa moneta, in manu ministralibus nostris consistat; uidentibus suis ministralibus et nostris ministralibus, donent eis in manu ministralibus episcopis predicta ecclesia ipsam terciam partem, sicut superius insertum est.

¹³¹ Vid. ThLL VIII 1006, 54-56.

¹³² Vid. Meyer-Lübke, *REW* 5588 i Wartburg, *FEW* VI/2 117a.

-
- (2) **990** Baraut, *DocUrgell* 223 (Urgellia 3, p. 55): Sig+num Dischafredus ministrat.
- (3) **991** Baraut, *DocUrgell* 225 (Urgellia 3, p. 57): non solum easdem ecclesias suffraganeas abstulerunt, sed insuper ipsas fruges omnes uel decimas quas preterito anno Dominus ibidem dedit necnon et nostros ministeriales exinde cum ui expulerunt.
- (4) **1010** DACCBBarcelona I 142, p. 442: ad Gondemare ministrale, mancosos II.
- (5) **1018** AComtalPerg I 138, p. 432: ipsos debitos de auro quod mihi debent homines de Durrios et de Valledexio, unde habet Gaucefredus presbiter, fidelis meus, breuis, et Onofredus, ministralis meus, habet inignorationes, rogo uos elemosinarios meos ut quantum eis accomodauit uel accomodare iussi, tantum de eis accipiatis
- (6) **1019** CEGirona 78, p. 177: et de iam dicta insula profert mandatarius sancte Marie testes alios qui affirmant quod uiderunt suprascripta insula laborare a Radulfo de uilla Bascara et ipsa tasca donare ad Bradilane ministrale Sancte Marie.
- (7) **1022** AComtalPerg I 156, p. 461: Sig+num Odegario ministrat.
- (8) **1025** AComtalPerg I 168, p. 478: aliquod autem uicium uel iusticie quod hactenus aut per genitores aut per antecessores nostros aut per eorum ministeriales in aliquibus rebus uestros suprascriptos adcreuit atque ullo modo inmissum est census, iusticie rescindimus et modis omnibus extirpamus.
- (9) **1025** CSCugat II 496, p. 147: nos uero predicti testes Teudericus, ... Bernardus, sacer et Liuola, laicus, qui fuit eius ministralis retro multis annis, in unum damus testimonium uel iuramus in presencia Mironi leuita et Sanla presbiter.

- (10) **1032** Junyent, *Oliba* Dip. 108, p. 178: ipso muleto de Agilar, concedo ad Ermemirus, ministralo. *ibid.*: de alio auro quod illa abet, et quod mihi debent meos ministrales, requirant isti mei elemosinarii supra scripti, et de isto auro concedo uncia I a conuiuio et a cannonica Sancti Petri.
- (11) **1033** Alturo, *Sta. Anna* 38, p. 43: S+num Seniofredus Minestrале.
- (12) **1039** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 286, p. 1007: Sig+num Domnucio Ministralo.
- (13) **1041** DipCardona 34, p. 109: ipsum alaudum de Begurcio affrontat de oriente uel de meridie in ipsas stratas publicas, et de occidente ad ipsas mansiones de Miro Ministral.
- (14) **1042** Puig i Ustrell, *DipÈgara* 34, p. 251: in iudicio diuino Bernardus Amatus ... et ... Bernardus Minestrал. *ibid.*, p. 252: Sig+num Bernardus Minestrал.
- (15) **1046** Bolòs, *Serrateix* 90, p. 169: ad ministerialem: perna I et eminas de ui et quartal I de or, fogaças VI.
- (16) **1065** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 419, pp. 1207-1208: sicut in suum testamentum et iudicium est roboratum et obligatum et firmatum ... ipso manso ubi Seniofret Minestrале stabat cum suas pertinencias et regos et caput regos.
- (17) **1069** DipCervià 19, p. 216: ipsam diuisionem non sit factam sine ministralos de uobis ambo predictis, et hoc sit factum ex utraque parte sine engan. *ibid.*, p. 217: uos ambo mitite unum hominem in predicto bosco qui sit forester de ipso bosco et ministrал de ipsa laboratione. *ibid.*: et iamdicto ministrал siat de predicta uila Ceruiani et habeat uxorem. Et unus ex uobis non habeatis licentiam iactare inde iamdictum ministrал nec mitere ibi alium nec dare ullam rem de ipso bosco nec de hoc quod est in predicto bosco ... nec de ipsa laboratione.
- (18) **1096** DACCBBarcelona V 1628, p. 2524: S+ Petri Ministrali.

- (19) **1120** Martí Bonet, *Oleguer* 46, p. 407: S+num Petro Burdo que uocant Ministrat.
- (20) **1137** AComtalPergCont. 728, p. 1202: Garci Acec m e n e s t r a l.
- (21) **1200** Gonzalvo, *Pau i Treva* 20 XXI, p. 123: bordarios, pelliparios et sutores, textores et omnes ministrales, sub hac pace et securitate ponimus et constituimus.

et al.

COMENTARI:

Ministerium, el substantiu del qual procedeix *ministerialis*, deriva del nom d'ocupació *minister*, format per analogia amb *magister* i compost per l'adverbi *minus* 'menys' (comparatiu de *parum* 'poc') i la terminació d'origen indoeuropeu *-ter* (*-tero-s)¹³³. *Minister* es començà a usar en la literatura llatina com a sinònim de *famulus* 'servent, assistent'¹³⁴ i, com aquest, estigué des del principi molt relacionat amb l'àmbit de la religió —encara que no de manera exclusiva—. Així, es documenta ja a Ciceró, qui l'usà en parlar dels servidors del déu Mart¹³⁵: